Vicarii  tamen  générales  hec  omnia  poterunt,  exceptis  bene- 
ficiorum collationibus,  et  in  hoc  equipparantur.  Sed  in  aliis  dif- 

ferunt, ut  patet  per  illud  c.  à  contrario  sensu. 

Secundo,  hic  quero  quid  nomine  <x)gnitionis  causarum  ccai- 
tineatur.  Causa  autem  est  factum  per  actionem  positum  in  judi- 
cio,  antequam  respondeat  pars  adversa,  cum  interpositione  judi- 
cis,  actoris,  rei  et  testium  ;  dicta  à  casu,  qui  fréquenter  contingit 

prêter  voluntatem  hominis,  ut  s.  de  verb.  sign.  c.  Florus.  Cogni- 
tio dicitur  jurisdictio  quam  quis  obtinet  super  noscendo  id  est 

oognoscendo  de  causis  (ff.  de  v.  sign.  Notio).  Quid  ergo  erit  si 
aliquis  accusât  alium  criminaliter,  directe  inscribendo  se  ad 

penam  talionis,  de  falso  testimonio  vel  duplici  matrimonio  con- 
Iracto  vel  de  fractione  carceris  ipsius  officialis  vel  similibus  ? 

Nunquam  officialis,  virtute  sui  officii,  talem  accusantem  admit- 
tet...  nam  taies  cause  criminales  inter  majores  computantur,  et 

ideo  de  jure  episcopus  non  potest  cas  tractare  sine  consensu  sui 
capituU...  Talia  majora  in  generali  mandato  non  transeunt. 

Die  quod  potestas  vicarii  extendit  se  generaliter  ad  omnia 
que  sunt  necessitatis,  sicut  in  humandis  et  ordinandis...,  seu 
JU8TITIE,  sicut  in  absolutionibus,  excommunicationibus  vel  simi- 

libus :  (ar.  de  Ma.  et  ob.  c.  Episcopali,  lib.  VI)  —  Secùs  autem 
in  hiis  que  sunt  gratie,  ut  dare  indulgentias  et  similia,  et  ideo 
bénéficia  non  confert  (c.  Cum  nallus)  nec  cognoscet  de  feudo  (de 

(345)  L'Histoire  littéraire  de  la  France,  l.  c,  p.  488,  fait  remarquer 
«  que  l'official  est  un  personnage  de  création  récente,  qu'iil  (Guillauime 
de  Montlauzun)  a  le  tort  de  faire  remonter  seulement  au  pontificat 
d'Innocent  IV.  »  On  le  voit,  cette  déduction  ne  coïncide  pas  tout  à  fait 

avec  la  phrase  de  Guillaume.  Celui-ci  note  seulement  que  c'est  à  partir 
d'Innocnt  IV  que  les  textes  de  droit  sur  l'officia^l  sont  abondant».  Il  y 
en  avait  avant  et  Guillaume  en  cite  précisément  deux  empruntée  aux 
Décrétales. 
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fo.  comp.  c.  Verum),  ne  forsan  suo  domino  procuret  taies  rec- 
tores  vel  vaaallos  qui  sibi  forsitan  diaplioerent. 

Ad  questionem  ergo  premissam,  respondeo  et  dico  quod  nec 
vicarius  nec  offîcialis  se  possunt  intromittere  de  hiis  que  sunt 
mère  gratie  sine  speciali  mandato.  A  contrario  sensu,  de  omni- 

bus hiis  que  sunt  jastitie  et  mcessitatis  cognoscet  vicarius  et 
intromittet  se.  Offîcialis  de  hiis  dumtaxat  que  sunt  justitie  (fallit 
in  inquisitionibus,  punitionibus,  correctionibus  et  amotione  à 
beneficiis). 

Et  sic  equipparantur  in  hiis  omnibus  que  sunt  gratie,  quia 
nulli  licet, 

Sed  in  hiis  que  sunt  necessitatis  diversifîcantur  quia  vicariis 
licet,  officialibus  non. 

Sed  tamen  in  hiis  que  sunt  justitie,  partim  equipparantur  (in 
civilibus)  et  partim  differunt  (scilicet  in  criminalibus). 

Mors  episcopi  et  absentia  equipparantur  in  talibus  ad  hoc 
quod  illi  in  quos  translata  est  ejus  potestas  possunt  equaliter  uti 
eadem,  ut  not.  Innocen  :  de  Hereticis,  c.  ad  abolendani,  in  fine 
Magne  Glosse. 
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